
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Codice Ente 10245 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Sigla Numero Data  

G.C. 15 19-01-2023 COPIA 

 

 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ELABORAZIONE DELLA 

SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL 

PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2023  

2025. 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 10:30 in 

video conferenza, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 

BELLINI ANGELA SINDACO Presente 

PENDEZZA LUCA 

GIOVANNI 
VICESINDACO Assente 

MOIOLI VERUSKA ASSESSORE Presente 

 Totale Presenti    2 

 Totale Assenti    1 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



PARERE PREVENTIVO  

 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, , ai sensi 

dell’art. 49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del 

Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 

necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 

Addì, 13-01-2023 

            RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    f.to   Eugenia Stabilini 

 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO  

 

Il sottoscritto nella sua qualità di Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 

bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del Regolamento dei 

controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di 

regolarità amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, attestando la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 

Addì, 13-01-2023 

       SEGRETARIO COMUNALE 
                          f.to   LEANDRA SAIA 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la disciplina per il funzionamento della Giunta Comunale approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 01.04.2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 comma 3 che testualmente recita: “La partecipazione 

alle riunioni della Giunta comunale può aver luogo anche con modalità telematica che 

consenta a uno o più dei componenti l’Organo ed al Segretario Comunale di 

partecipare a distanza, da luoghi diversi dalla sede comunale. Nel caso di seduta 

telematica, uno o più componenti della Giunta potranno essere collegati per 

videoconferenza dalla sede dell’ente”; 



DATO ATTO CHE la presente seduta di Giunta Comunale viene svolta presso il 

Palazzo Comunale e in videoconferenza; 

 

IL SEGRETARIO, dott.ssa Saia Leandra, presente in videoconferenza, procede a 

identificare con certezza i partecipanti e si assicura della regolarità dello svolgimento 

della seduta; 

 

PREMESSO CHE  

- il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, 

prevede la programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di 

prevenzione da realizzarsi attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e 

strategia interna a ciascuna amministrazione;  

- la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) 

adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); dal 2013 al 2018 sono 

stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; il PNA 2019 è stato 

approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA), approvato dal Consiglio 

dell'Anac il 16 novembre 2022 è in attesa del parere del comitato 

interministeriale e Conferenza Unificata Stato regioni Autonomie locali;. 

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che 

il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della 

corruzione si devono uniformare; 

- la legge 190/2012, poi, impone alle singole amministrazioni l’approvazione del 

loro Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

(PTPCT);  

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le 

amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e 

organizzazione (PIAO);  

 

DATO ATTO che con l’approvazione del PIAO, il legislatore intenderebbe:  

- assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa;  

- migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese;  

- conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 

processi, anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 

80/2021);  

 

RILEVATO CHE è possibile classificare il PIAO in due categorie: 

- il PIAO vero e proprio, previsto per le pubbliche amministrazioni di oltre 

cinquanta dipendenti; 

- il PIAO “semplificato”, elaborato dalle amministrazioni con un numero di 

dipendenti uguale o inferiore alle cinquanta unità, i cui contenuti minimi sono 

fissati dall’art. 6 del DM 132/2022; 

 

 

VISTO che, secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda 

introduttiva e tre “sezioni”, organizzate in “sotto sezioni”: 

1. Scheda anagrafica dell’amministrazione;  

2. Sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata 

nelle sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza); 

3. Sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 

organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  



4. Sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione 

del PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti 

responsabili;  

 

PRECISATO che: 

- il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e trasparenza;  

- la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 

81/2022 art. 1, lett. d);  

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha 

predisposto una prima ipotesi della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, 

da inserire nel PIAO;  

- allo scopo di coinvolgere gli stakeholders e consentire alla Giunta ed al Sindaco 

di disporre di più occasioni d’esaminare e condividere le politiche di contrasto e 

prevenzione della corruzione, si provvederà con una “doppia approvazione” 

(PNA 2019, pag. 24); 

- la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, pertanto, rimarrà depositata e 

pubblicata per almeno 7 giorni, allo scopo di raccogliere osservazioni che 

consentano di formulare un documento condiviso con i Consiglieri comunali, i 

comitati, le associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive che 

intendano fornire suggerimenti;  

- il documento definitivo sarà approvato entro il 31 gennaio 2023;  

 

RICHIAMATI 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 

numero 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

(come modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 

 

VISTI: 

- La delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 09.03.2022 “Esame ed 

approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

relativo al triennio 2022/2024”; 

- La delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 09.03.2022 “Esame ed 

approvazione bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati”; 

- La delibera di Giunta n. 67 del 20.05.2022 “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024”, con la quale è stato altresì approvato il Piano degli 

obiettivi e definizione Performance anno 2022/2024; 

- il D.M. 13 Dicembre 2022 in cui viene differito il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023; 

- Il comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 ha ulteriormente differito 

al 30 aprile 2023 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023-

2025; 

 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

VISTO l’art. 48 comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali – D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 



 

VISTI i pareri espressi dai soggetti indicati ai sensi dell’art. 49 primo comma, 

dell’art. 147 bis, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

– D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e del TITOLO II del regolamento sui controlli interni, 

inseriti nel presente atto; 

 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziale del dispositivo;  

2. Di licenziare in prima lettura l’allegata sottosezione “Rischi corruttivi e 

trasparenza” del più articolato PIAO del triennio 2023-2025, che si allega quale 

parte integrante e sostanziale della presente; 

3. Di avviare il procedimento di approvazione definitiva allo scopo di raccogliere 

osservazioni che consentano di formulare un documento condiviso con i 

Consiglieri comunali, i comitati, le associazioni, le rappresentanze delle 

categorie produttive che intendono fornire suggerimenti; 

4. Di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 

ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali stante l’urgenza imposta 

dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di 

rendere efficace quanto prima l’intero PIAO. 
 



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ANGELA BELLINI F.to  LEANDRA SAIA 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Addì, 19-01-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  LEANDRA SAIA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. 

Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

Addì, 30-01-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 LEANDRA SAIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in 

copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Addì, 20-01-2023 

 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 

 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

 Addì, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 della pubblicazione 

 Eugenia Stabilini 

 


